
diário oficial Nº 35.082   41Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

FERREIRA, matrícula nº 5938500/2 - Titular e ÂNGELO LUIZ MARINHO 
FURTADO, matrícula nº 5960978/1 - Suplente, pelas servidoras: LEIDE 
LAURA CANTAO DE OLIVEIRA, matrícula n° 8046486/2 – Titular e ANDREI-
NA TALITA SANTIAGO DINIZ, matrícula nº 5939395/2 - Suplente, a contar 
da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS

Protocolo: 841663
PORTARIA Nº 01862/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/1094047;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01292/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.016 de 22 de junho de 2022, os fiscais titular e suplente do 
Contrato n° 038/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
CONECTADOS SECURITY COMERCIO DE ELETROELETRÔNICOS EIRELI, os 
servidores: THÚLIO TAVARES FERREIRA, matrícula nº 5938500/2 - Titular 
e ÂNGELO LUIZ MARINHO FURTADO, matrícula nº 5960978/1 - Suplen-
te, pelas servidoras: LEIDE LAURA CANTAO DE OLIVEIRA, matrícula n° 
8046486/2 – Titular e ANDREINA TALITA SANTIAGO DINIZ, matrícula nº 
5939395/2 - Suplente, a contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 841657
PORTARIA Nº 01864/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/1094047;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01293/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.016 de 22 de junho de 2022, os fiscais titular e suplente do 
Contrato n° 039/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
LUIZ TADEO DAMASCHI - EPP, os servidores: THÚLIO TAVARES FERREIRA, 
matrícula nº 5938500/2 - Titular e ÂNGELO LUIZ MARINHO FURTADO, ma-
trícula nº 5960978/1 - Suplente, pelas servidoras: LEIDE LAURA CANTAO 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 8046486/2 – Titular e ANDREINA TALITA SAN-
TIAGO DINIZ, matrícula nº 5939395/2 - Suplente, a contar da publicação 
desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 841660
PORTARIA Nº 01876/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/619797 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 058/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa CS BRASIL FROTAS S.A, os servidores: 
MARCELO DO NASCIMENTO BASTOS, matrícula nº 5964255/1 como fiscal 
Titular e GERALDO MAGELLA TEIXEIRA, matrícula nº 5958309/1 como fis-
cal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 16 de Agosto 
de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 842032

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1814/2022-DGAF/GAB/SEMAS DE 
11/08/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.080 DE 18/08/2022.

Onde se lê: “(...) Período de Gozo: 05/09/2022 a 01/10/2022(...)”
Leia-se: “(...) Período de Gozo: 05/09/2022 a 04/10/2022 (...)”

Protocolo: 841768

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 061/2022 – SEMAS/PA
Pregão Eletrônico SRP 21/2021 – DPE/PA

Ata de Registro de Preços 16/2021 – DPE/PA
Processo PAE 2022/681961
Objeto: Aquisição de câmeras para videoconferência, para atender as ne-
cessidades da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 15.600,00
Vigência: 16/08/2022 a 15/08/2023
Assinatura: 16/08/2022
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116; 
Elemento 449052; P I 4120008338E.
Contratado: JGL ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA (CNPJ 14.661.578/0001-01)
Endereço: Rua Pacífico, 62, Jardim Indianápolis, fone (43) 3301-6908, CEP 
86010-760, licitacao@jglassessoria.com.br, financeiro@equipeengenharia.
com, Londrina/PR
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 841734
CONTRATO: 048/2022 – SEMAS/PA

Pregão Eletrônico 11/2021 – SEMAS/PA
Processo PAE 2022/59774
Objeto: Prestação de serviços de administração e gerenciamento de des-
pesas de manutenção da frota de veículos da SEMAS, prédios anexos e 
núcleos regionais
Valor Total: R$ 190.997,82
Vigência: 16/08/2022 a 15/08/2023
Assinatura: 16/08/2022
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116; 
Elemento 339039; P I 4120008338C; Ação 213477.
Contratado: CARLETO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA (CNPJ 08.469.404/0001-30)
Endereço: Av. Francisco Campos, nº 849, Bairro Centro, CEP 35.610-000, 
fone (41)3149-1004 / 3618-9730, carletto.licitacoes@cordeiroyoussef.
com.br, Dores do Indaiá/MG
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 841735

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2022-SEMAS/PA
Contrato: 082/2021-SEMAS/PA

Processo PAE 2021/467523
Objeto: Prorrogação de vigência, contemplação dos retroativos de R$ 
5.488,44 (referente ao exercício de 2021) e R$ 12.806,36 (referente ao 
exercicio de 2022) e reajuste de 8,759%, passando o valor global anual de 
R$ 250.633,32 para R$ 272.587,08.
Vigência: 12/08/2022 a 12/08/2023.
Assinatura: 11/08/2022
Dotação orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0101006361; Elemento 339037; P I 4120008338C; Ação 274019.
Contratado: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI (CNPJ 
14.151.000/0001-05)
Endereço: Alameda Moreira da Costa, nº 14, Bloco B, Bairro São Braz, CEP 
66093-710, fone: (91) 3355-0531/0542/0524, comercial@cessegurança.
com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 841786
TERMO ADITIVO 01/2022-SEMAS/PA

Contrato: 083/2021-SEMAS/PA
Processo PAE 2021/467523

Objeto: Prorrogação de vigência, contemplação de retroativo de R$ 
595.523,02 (referente ao período de janeiro a julho de 2022) e reajus-
te de valor, passando o valor global anual de R$ 4.238.530,56 para R$ 
4.653.922,80.
Vigência: 12/08/2022 a 12/08/2023.
Assinatura: 11/08/2022
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0101006361; Elemento 339037; P I 4120008338C; Ação 274019.
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI (CNPJ 17.433.496/0001-90)
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 205, 
Bairro Souza, CEP 66.812-030, fone (91) 3038-7438/7459 / 98404-1194, 
coordenador.comercial@belemrioseguranca.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 841788


